
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Reabertura de Licitação - 
Pregão Eletrônico n.º 12/2015-CCG/PA

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 

de pessoa jurídica especializada na locação fi xa de Rádios 

Transceptores, visando atender as necessidades da Casa Civil da 

Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 

meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 

valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital 

e seus Anexos.

Entrega do Edital: A partir do dia 20/11/2015 no site: www.

comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br

Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2015
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária: 6078
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 901257

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 19/2015
PROCESSO Nº: 2015/498.968
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ sob n°07.730.458/0001-45
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob n° 
03.584.058/0001-18
OBJETO:
Locação do espaço do Hangar para a 12ª Reunião dos 
Governadores da Amazônia Legal.
DATA: 20/11/2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR:
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/11/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa:1317
Projeto/Atividade - 6078
Elemento de despesa - 339039
Fonte - 0101
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 19
Número da Dispensa: 19/2015
Data: 19/11/2015
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 901618

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015 - 
CCG/PA

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pelo 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 11/2015 - CCG/PA, referente 
o processo n.º 2015/261512 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviço de engenharia, para confecção e adequação 

de rede telefônica interna primária, com fornecimento de peças 
e acessórios necessários a perfeita execução dos serviços para 
suprir as necessidades de readequação no novo espaço do 
prédio - sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
situado à Avenida Doutor Freitas, n.º 2513, Bairro do Marco, 
CEP: 66.087-810, na Cidade Belém, Estado do Pará, conforme 
especifi cações contidas do Anexo I (Termo de Referência) do 
Edital e seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 
08.629.122/0001-53, foi a vencedora do Pregão Eletrônico 
11/2015 - CCG/PA, do Tipo menor preço, com o lance de R$ 
13.100,00 (Treze mil e cem reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 19 de novembro de 2015.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO - Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

Protocolo 901252

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043/2015-NAC DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2015
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve conceder Suprimento 
de Fundos ao servidor CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO 
AZEVEDO nos seguintes termos:
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Cargo do Servidor: Coordenador de Apoio Comunitário 
Matrícula: 54188393/4
CPF: 395.494.532-00
Programa de Trabalho: 08.122.1297.6864
Fonte do Recurso: 0101000000
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Natureza da Despesa: 339030
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 19 DE NOVEMBRO DE 
2015.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 901593

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2015-GVG  DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Viviane 
Martins 
da Silva 
Cunha

5917015/1 Secretária 
Particular 623.343.011-91 20 a 22/08/2015 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 175/2015-GVG  DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: PARAGOMINAS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo 
Tanner

Guimarães 
Nunes

5817765/1
Ajudante de 

Ordem 631.715.702-
20

20 a 
22/11/2015 2 ½ 

Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-

68
20 a 

22/11/2015 2 ½ 

Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-

00
20 a 

22/11/2015 2 ½ 

Jesiel Silva 
da Silva 57222419/1 Motorista 702.658.602-

53
20 a 

22/11/2015 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 901048

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 785/2015 - PGE. G.         Belém (PA), 19 de 
novembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fábio Marques de Melo, Auxiliar 
de Administração, Matrícula 3083136/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 034/2015 - PGE e EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA 
- ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão de Material, Matrícula 
55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 901187

ERRATA
.

Errata da Portaria 710/2015-PGE.G., de 15.10.2015, 
publicada no DOE  32994 de 19.10.2015
Onde se lê:
no periodo de 30.08 a 07.09.15
Leia-se:
no periodo de 30.08 a 06.09.15

Protocolo 901026


